
stem/mark, Na Žertvách 24, Praha 8, 180 00 

EUROBAROMETR 
leden 2000 

Tazatel   Kodér         Děrovač 1              Děrovač 2                 Respondent 

                  

 

Dobré ráno/dobré odpoledne/dobrý večer,  jmenuji se _______________,  a jsem 
tazatelem firmy  STEM/MARK. 

STEM/MARK právě provádí výzkum z pověření Komise Evropské Unie, jehož 
cílem je zjistit, co si obyvatelé České republiky myslí, jaké mají pocity a jaké jsou 
jejich znalosti pokud jde o Evropskou Unii. Tento dotazník je součástí řady 
mezinárodních výzkumů, které se provádějí ve všech  13 kandidátských zemích.  
Vaše odpovědi pomohou Evropské Unii získat přesnější obrázek o naší zemi. 

Rozhovor Vám nezabere příliš mnoho času. 

Všechny Vaše odpovědi budou považované za důvěrné a anonymní a  jako 
s takovými se s nimi bude zacházet - nikdo je nebude moci spojovat s Vaším jménem 
ani  adresou.  

S1. Jaké je Vaše občanství?  
Pokyn: V případě, že respondent uvede jiné než české občanství, ukončete dotazování a 

vyhledejte jiného respondenta.  

České   1 � POKRAČUJTE V DOTAZOVÁNÍ 
Jiné občanství  2 � UKONČETE ROZHOVOR 

Q1.  Jak jste celkově spokojen/a se svým životem? Řekl/a byste, že jste…?  
Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte jednu variantu.  

Velmi spokojen/a  1 
Spíše spokojen/a  2 
Spíše  nespokojen/a  3 
Zcela  nespokojen/a  4 

Q2. Jaká jsou Vaše očekávání související s následujícími 12 měsíci? Bude to lepší, 
horší nebo stejné, pokud jde o…? 
Pokyn: Předčítejte postupně výroky z tabulky a pro každý výrok zakroužkujte jednu 

odpověď. 
 lepší stejné horší 
a) Váš život obecně  3 2 1 

b) Ekonomickou situaci v ČR 3 2 1 

c) Finanční situaci Vaší domácnosti 3 2 1 

d) Možnosti zaměstnání v ČR 3 2 1 

e) Možnosti Vašeho zaměstnání  3 2 1 
f) Vaši perspektivu v práci 3 2 1 

Q3. Jaký je Váš mateřský jazyk?  

 



 2

Pokyn: Nechte respondenta spontánně odpovědět a zakroužkujte příslušný jazyk 
v tabulce. Pokud se respondent nemůže rozhodnout pro jeden jazyk, zeptejte se 
ho:  

Jakým jazykem se ve Vaší rodině nejčastěji hovořilo, když jste byl/a ještě dítě?  

Bulharsky 01 Maltsky 08 Anglicky 15
Řecky 02 Polsky 09 Německy 16
Česky 03 Rumunsky 10 Italsky 17
Estonsky 04 Slovensky 11 Rumunsky 18
Maďarsky 05 Slovinsky 12 Rusky 19
Lotyšsky 06 Turecky 13 Srbsky 20
Litevsky 07 Chorvatsky 14 Ukrajinsky 21
  Jiným jazykem 22
 
Q4. Jakým jazykem kromě své mateřštiny hovoříte natolik dobře, abyste v něm 
mohl/a konverzovat? 
Pokyn: Nechte respondenta spontánně odpovědět, libovolný počet uvedených jazyků 

zakroužkujte v tabulce.  
 
Bulharsky 01 Polsky 09 Francouzsky 17
Řecky 02 Rumunsky 10 Německy 18
Česky 03 Slovensky 11 Italsky 19
Estonsky 04 Slovinsky 12 Romsky 20
Maďarsky 05 Turecky 13 Rusky 21
Lotyšsky 06 Arabsky 14 Srbsky 22
Litevsky 07 Chorvatsky 15 Španělsky 23
Maltsky 08 Anglicky 16 Ukrajinsky 24
  Jiným jazykem 25
 
Q5. Když se sejdete s přáteli,  řekl/a byste, že hovoříte o politických otázkách... 
Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte 1 odpověď.  

 
Často   1 
Příležitostně  2 
Nikdy    3 

 
Q6. Pokud máte nějaký vyhraněný názor, přesvědčujete někdy své přátele, 
příbuzné nebo spolupracovníky o tom, aby se k Vašim názorům připojili? Stává se 
to ... 
Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte 1 odpověď.  
 

Často   1 
Někdy   2 
Výjimečně  3 
Nikdy   4 

 
 
 
 
 
Q7. A jak často … 



 3

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 7, čtěte postupně výroky z tabulky a pro každý 
zakroužkujte 1 odpověď.  

 Každý 
den 

Několikrát 
týdně 

1-2x 
týdně 

Méně 
často Nikdy 

a) Se díváte na televizní zprávy 1 2 3 4 5 

b) Čtete zprávy v denním tisku 1 2 3 4 5 

c) Posloucháte zprávy v rozhlase 1 2 3 4 5 
 
Q8. Obecně řečeno, jakou  pozornost věnujete zprávám, které se týkají 
následujících témat?  
Pokyn: Předložte KARTU 8, čtěte postupně položky z tabulky a pro každou zakroužkujte 

1 odpověď.  

 
Hodně 

pozornosti 
 

Trochu 
pozornosti 

Vůbec 
žádnou 

pozornost 
a) Komunální politika 3 2 1 
b) Celostátní politika 3 2 1 
c) Sociální otázky jako je vzdělání, 3 2 1 
d) Evropská Unie 3 2 1 
e) Ekonomika (hospodářství) 3 2 1 
f) Sport 3 2 1 
g) Životní prostředí 3 2 1 
h) Zahraniční politika – mezinárodní vztahy 3 2 1 
i) Kultura 3 2 1 

 
Q9. Když se zamyslíte nad Evropskou Unií, co prvního Vás napadne? A co Vás 
napadne dalšího? A potom? 
Pokyn: Nechte respondenta, aby sám odpověděl. Jeho odpověď doslovně vypište na 

řádek. Pokud respondent uvede pouze jednu odpověď, vyzvěte ho k další.  
 

……………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………. 
           

 
Q10. Obecně řečeno představa, jakou ve Vás vyvolává EU, je velmi pozitivní, spíše 
pozitivní, spíše negativní nebo velmi negativní?  
Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte 1 odpověď.  

 
Velmi pozitivní  5 
Spíše pozitivní  
 4 
Neutrální   3 
Spíše negativní  2 
Velmi negativní  1 

 
 



 4

Q11. O kterých z těchto mezinárodních institucí jste již někdy před tímto 
rozhovorem slyšel/a?  
Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 11 a v tabulce v prvním sloupci zakroužkujte 

všechny instituce, o kterých respondent již někdy slyšel.  
 
POZOR! Následující otázku položte pouze pro ty instituce, u kterých respondent 
v předcházejí otázce uvedl, že o nich někdy slyšel.  
 
Q11a. A máte tendenci jí důvěřovat nebo nedůvěřovat?  
Pokyn: Přečtěte název instituce, kterou respondent zná a uveďte, zda ji důvěřuje nebo ne. 

Pokud respondent neví, zakroužkujte odpověď „neví / nemá názor“.  
 

 Q11. Q11a. 

 
slyšel/a 

neslyšel/a 

důvěřuje 

nedůvěřuje 

neví / 
nem

á 
názor 

a) Spojené národy (OSN) 1 2 1 2 9 
b) UNESCO 1 2 1 2 9 
c) NATO 1 2 1 2 9 
d) Evropská Unie 1 2 1 2 9 
e) Evropský Parlament 1 2 1 2 9 
f) Evropská Komise 1 2 1 2 9 
g) Organizace pro bezpečnost a spolupráci 

v Evropě (OBSE) 
1 2 1 2 9 

h) Rada Evropy 1 2 1 2 9 
i) Evropský soud pro lidská práva 1 2 1 2 9 
j) Mezinárodní soudní dvůr 1 2 1 2 9 
 
Q12. Kolik toho víte o Evropské Unii, její politice a institucích?  K vyjádření svého 
názoru použijte škálu od 1 do 10, kde 1 znamená „vůbec nic“ a 10 znamená „vím 
toho hodně“. 
Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 12 a s její pomocí zakroužkujte jednu odpověď.  

 
Neví 
vůbec 

nic 

        ví 
toho 

hodně 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
Q13. Už jste někdy slyšel/a o tom, že ČR podala oficiální žádost o vstup do Evropské 
Unie? 

Ano  1 
Ne  2 

Q14. Obecně řečeno, myslíte si, že členství ČR v Evropské Unii bude…? 
Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí a zakroužkujte 1 odpověď.   

Dobrá věc    3 
Ani dobrá, ani špatná věc  2 
Špatná věc    1 



 5

Q15. Pokud by se zítra konalo referendum o otázce členství ČR v Evropské Unii, Vy 
osobně byste dal/a hlas pro členství nebo proti členství v EU? 
Pokyn: V případě, že respondent sám odpoví, že by se referenda nezúčastnil, 

zakroužkujte variantu 3.  

Pro členství      1 
Proti členství      2 
Referenda bych se nezúčastnil/a   3 

 
Q16. Když uvážíte všechny souvislosti, řekl/a byste, že by ČR měla nebo neměla 
prospěch, výhody ze vstupu do EU? 

Ano, bude mít prospěch, výhody  1 
Ne, nebude mít prospěch výhody  2 

 
Q17. Myslíte si, že by ČR získala mnohem více výhod nebo nevýhod vyplývajících 
z členství v Evropské Unii?  
Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 17 a s její pomocí zakroužkujte 1 odpověď.  
 

Mnohem více výhod než nevýhod  5 
Více výhod než nevýhod   4 
Stejně výhod jako nevýhod    3 
Více nevýhod než výhod   2 
Mnohem více nevýhod než výhod  1 

 
Q18. A řekl/a byste, že Vy sám/sama byste měl/a nebo neměl/a výhody z toho, že se 
ČR stane členem Evropské Unie? 

Ano, měl/a bych  1 
Ne, neměl/a bych  2 

 

Q19.  A myslíte si, že Vy sám/sama byste získali mnohem více výhod nebo nevýhod 
z toho, že se ČR stane členem Evropské Unie?  
Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 17 a s její pomocí zakroužkujte 1 odpověď.  
 

Mnohem více výhod než nevýhod  5 
Více výhod než nevýhod   4 
Stejně výhod jako nevýhod    3 
Více nevýhod než výhod   2 
Mnohem více nevýhod než výhod  1 

 
Q20. Řekněte mi prosím u každé z  následujících skupin, jestli by získala více výhod 
nebo nevýhod ze členství ČR v Evropské Unii?  
Pokyn: Čtete postupně jednotlivé skupiny z tabulky a pro každou zakroužkujte 1 odpověď. 

Variantu „nevím“, zakroužkujte pouze v případě, že respondent takto sám odpoví. 
Měňte pořadí čtení položek z tabulky – v prvním sloupci tabulky zakroužkujte 
písmeno výroku, jakým jste začínal/a čtení. Položku „jiní“, „nikdo“ nečtěte! 
Pokud respondent sám uvede skupinu lidí, která v tabulce není, zapište ji na řádek 
„jiní“. Pokud respondent sám odpoví „nikdo“, zakroužkujte odpověď pouze u této 
varianty. 

 
 



 6

  Více výhod Více nevýhod 
Neví / 
nemá 
názor 

A Ti, kdo hovoří cizími jazyky 1 2 9 

B Podnikatelé, průmyslníci 1 2 9 

C Politikové 1 2 9 

D Profesionálové/odborníci, jako jsou právníci, lékaři, 
architekti, apod. 1 2 9 

E Mladí lidé 1 2 9 

F Všichni občané ČR 1 2 9 

G Obyvatelé Prahy 1 2 9 

H Některé části ČR více než jiné  1 2 9 

I Děti 1 2 9 

J Zaměstnaní lidé 1 2 9 

K Pracovníci v průmyslu 1 2 9 

L Malí podnikatelé, řemeslníci 1 2 9 

M Učitelé 1 2 9 

N Státní úředníci/zaměstnanci 1 2 9 

O Lidé středního věku 1 2 9 

P Zemědělci 1 2 9 

Q Obyvatelé venkova 1 2 9 

R Nezaměstnaní 1 2 9 

S Důchodci 1 2 9 

T Staří lidé 1 2 9 

U Ti, kdo nehovoří žádným cizím jazykem 1 2 9 

V Lidé patřící ke kulturním, náboženským nebo jiným 
menšinám  1 2 9 

W Jiní, uveďte 1 2 9 

X Nikdo 1 2 9 
 
 
Q21. Pokud přemýšlíte o rozšiřování Evropské Unie o další země včetně ČR, spíše 
souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?  
Pokyn: Čtěte postupně výroky z tabulky a u každého zakroužkujte 1 odpověď. Pokud 

respondent sám uvede, že neví, zakroužkujte jeho odpověď v posledním sloupci 
tabulky.  

 Spíše 
souhlasí 

Spíše 
nesouhlasí Neví  

a) ČR má Evropské Unii mnoho co nabídnout 1 2 9 
b) Čím více zemí bude v Evropské Unii, tím bude 

v Evropě zaručen větší mír a bezpečnost 1 2 9 

c) Členství v Evropské Unii by pomohlo české ekonomice 
(českému hospodářství) 1 2 9 



 7

d) S rozšířením Evropské Unie by  ČR nabyla na větším 
významu v rámci Evropy 1 2 9 

e) Vedoucí představitelé ČR dělají, co je třeba pro to, 
abychom se stali členy Evropské Unie v blízké 
budoucnosti 

1 2 9 

f) Čím více členských zemí bude v Evropské Unii, tím 
bude mít EU větší význam ve světě 1 2 9 

g) Členství ČR v Evropské Unii je historicky a 
geograficky přirozené a oprávněné 1 2 9 

h) Čím bude více členských zemí, tím bude Evropa 
kulturně bohatší 1 2 9 

i) Členství ČR v Evropské Unii by zvýšilo životní úroveň 
obyvatel naší země/České republiky 1 2 9 

j) S rozšířením EU by se v ČR zvýšila nezaměstnanost  1 2 9 
 
Q22. Kdy, ve kterém roce si myslíte, že se ČR stane členem Evropské Unie?  
Pokyn: Nechte respondenta spontánně odpověď, uvedený kód roku zakroužkujte v 

tabulce. Pokud se jeho odpověď bude pohybovat v časovém rozmezí jako např. 
„někdy mezi rokem 2003 a rokem 2006“ nebo „ne dříve než v roce 2005“, 
zeptejte se :  

 
Který rok si myslíte, že je pro přijetí nejvíce pravděpodobný?   

 
2000 01  2008 09 

2001 02  2009 10 

2002 03  2010 11 

2003 04  2011-2015 12 

2004 05  2016-2020 13 

2005 06  Později 14 

2006 07  Nikdy  15 

2007 08  Nevím 99 

 
Q23.  A kdy, v kterém roce byste byl/a ráda, aby se ČR stala členem Evropské 
Unie?  
Pokyn: Nechte respondenta spontánně odpovědět, uvedený rok zakroužkujte v tabulce. 

Pokud se jeho odpověď bude pohybovat v časovém rozmezí jako např. „někdy 
mezi rokem 2003 a rokem 2006“ nebo „ne dříve než v roce 2005“, zeptejte se :  

 
A kterému roku přijetí do EU byste Vy osobně dal/a přednost? 
 
2000 01 2006 07 2014 – 2020 13 
2001 02 2007 08 Později 14 
2002 03 2008 09 Nikdy 15 
2003 04 2009 10 Nevím 16 
2004 05 2010 11   
2005 06 2011 – 2015 12   
 



 8

Q24. Nyní Vám přečtu seznam zemí. U kterých byste byl(a) pro přijetí do EU a u 
kterých proti?  
Pokyn: Čtěte jednotlivé země a pro každou z nich zakroužkujte v příslušném řádku 

pouze jednu odpověď, kterou respondent uvede. Variantu 
„neví“nenabízejte.  

 Pro Proti Neví 
1. Bulharsko 1 1 9 
2. Kypr 1 1 9 
4. Estonsko 1 1 9 
5. Maďarsko 1 1 9 
6. Lotyšsko 1 1 9 
7. Litva 1 1 9 
8. Malta 1 1 9 
9. Polsko 1 1 9 
10. Rumunsko 1 1 9 
11. Slovensko 1 1 9 
12. Slovinsko 1 1 9 
13. Turecko 1 1 9 

 
Q25. U každé z  následujících oblastí mně řekněte, jestli si myslíte, že až se ČR stane 
členem Evropské Unie, měla by se rozhodnutí týkající se této oblasti dělat výhradně 
na úrovni české vlády, nebo společně s Evropskou Unií?  
Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 25. - čtěte jednotlivé oblasti a v každém řádku 

zakroužkujte pouze jednu odpověď. Variantu „neví/nemá názor“ nenabízejte.  
 Výhradně na 

úrovni ČR 
společně 

s EU Neví  

1. Obrana 1 2 9 

2. Ochrana životního prostředí 1 2 9 
3. Měna 1 2 9 

4. Humanitární pomoc 1 2 9 

5. Zdravotnictví a sociální péče 1 2 9 
6. Základní pravidla pro vysílání a tisk 1 2 9 
7. Boj proti chudobě a vyloučení ze společnosti 1 2 9 
8. Boj proti nezaměstnanosti 1 2 9 
9. Zemědělská a rybářská politika 1 2 9 
10. Podpora  regionů, které mají ekonomické 

potíže 1 2 9 

11. Vzdělávání 1 2 9 

12. Vědecký a technologický výzkum 1 2 9 
13. Informace o Evropské Unii, o její politice, 

zásadách a institucích 1 2 9 

14. Zahraniční politika směrem k zemím mimo 
Evropskou Unii 1 2 9 

15. Kulturní politika  1 2 9 

 



 9

Q26. A pokud jde o tyto oblasti?  
Pokyn : Předložte respondentovi KARTU 26, čtěte jednotlivé oblasti a v každém řádku 

zakroužkujte pouze jednu odpověď. Variantu „neví/nemá názor“ nenabízejte. 
 

 výhradně na 
úrovni ČR 

společně 
s Evropskou 

Unií 

Neví / 
nemá 
názor 

1. Imigrační politika  1 2 9 

2. Pravidla pro udělení politického azylu 1 2 9 
3. Boj proti organizovanému zločinu 1 2 9 

4. Policie 1 2 9 

5. Právo a soudnictví  1 2 9 

6. Přijímání uprchlíků 1 2 9 

7. Prevence kriminality mladistvých 1 2 9 

8. Prevence zločinnosti ve městech 1 2 9 

9. Boj proti drogám 1 2 9 

10. Boj proti zneužívání lidských práv – 
obchodu s lidmi a jejich vykořisťování  1 2 9 

 
Q27. Na závěr mi řekněte, jakým způsobem byste chtěl/a získávat informace o 
Evropské Unii? 
Pokyn : Předložte respondentovi KARTU 27 a zakroužkujte všechny varianty odpovědí, 

které uvedl. 
 Uvedl 
Politická shromáždění 01 
Přednášky/konference 02 
Debaty s příbuznými, přáteli, kolegy 03 
Denní tisk 04 
Jiné noviny, časopisy 05 
TV 06 
Rozhlas 07 
Internet, World Wide Web (www) 08 
Knihy 09 
Informační letáky, materiály 10 
Videokazety 11 
CD-ROM 12 
Škola, univerzita 13 
Zvláštní telefonní linka zdarma 14 
Jiné (spontánní)  15 
Nemá zájem (spontánní)  16 
Neví 99 

 
 
 



 10

Pozor filtr! Na otázku Q 28 neodpovídají respondenti, kteří na otázku Q27 odpověděli: 
„Nemám zájem“ (kód 16) .  

 
Q28. A o kterých tématech spojených s Evropskou Unií byste rád(a) získal(a) více 

informací?  
Pokyn : Předložte respondentovi KARTU 28, čtěte jednotlivá témata a v každém 
řádku zakroužkujte pouze jednu odpověď. Variantu „neví“ nenabízejte, uveďte ji 
pouze v případě, že respondent takto sám odpoví. 

 
 ANO NE Neví  

1) Historie Evropské Unie 1 2 9 

2) Instituce Evropské Unie, jak fungují,  
 co dělají, apod.. 1 2 9 

3) Ekonomická a měnová unie 1 2 9 

4) Evropská jednotná měna - Euro 1 2 9 

5) Evropská ekonomika obecně 1 2 9 

6) Evropský jednotný trh zboží a služeb 1 2 9 

7) Jiná finanční/ekonomická témata 1 2 9 

8) Evropská Unie a zemědělství, 
 Evropská společná zemědělská politika 1 2 9 

9) Evropská společná zahraniční a 
 bezpečnostní politika 1 2 9 

10) Mezinárodní vztahy Evropské Unie  
 (s USA, Japonskem, Ruskem, atd.) 1 2 9 

11) Regionální politika, jak Evropská Unie
 pomáhá rozvoji chudších regionů 1 2 9 

12) Financování před přijetím 1 2 9 

13) Evropský rozpočet 1 2 9 

14) Evropská politika pro výzkum a rozvoj 1 2 9 

15) Politika týkající se vzdělávání 1 2 9 

16) Politika týkající se kultury 1 2 9 

17) Politika týkající se mladých lidí 1 2 9 

18) Evropské občanství 1 2 9 

19) Evropská unie a ochrana spotřebitele 1 2 9 

20) Evropská unie a ochrana životního 
 prostředí 1 2 9 

21) Evropská sociální politika 1 2 9 

22) Jiné 1 2 9 



 11

Na závěr mi dovolte, abych Vám položil/a několik otázek, které se týkají Vaší osoby 
a které budou použity pouze pro statistické zpracování.  

D1. Jaká je Vaše národnost?  
Pokyn :Zakroužkujte kód národnosti, kterou vám respondent spontánně uvede - 

nepředčítejte   
 

Bulharská 01  Albánská 14 
Řecká 02  Makedonská 15 
Česká 03  Chorvatská 16 
Estonská 04  Anglická 17 
Maďarská 05  Německá 18 
Lotyšská 06  Italská 19 
Litevská 07  Rómská 20 
Maltská 08  Ruská 21 
Polská 09  Srbská 22 
Rumunská 10  Ukrajinská 23 
Slovenská 11  Jiná 24 
Slovinská 12  Moravská 25 
Turecká 13  Odmítl/a 88 
   Neví 99 

 
D2. Jaký je Váš rodinný stav ? 

Svobodný/á   1 

Ženatý/vdaná   2 

Žijící s partnerem  3 

Rozvedený/á   4 

Odloučený/á   5 

Vdova/vdovec   6 

 

D3. Kolik Vám bylo let, když jste ukončil/a své vzdělávání? Máme na mysli řádné, 
denní studium? 
Pokyn: Zapište, kolik bylo respondentovi let, když ukončil(a) vzdělání. Je-li respondent 

studentem, vypište kód 00. 
 

  
 
D4. V kterém roce jste se narodil(a)?   
Pokyn: Do rámečku vypište poslední dvě číslice roku narození. 

  
 



 12

D5. Kolik lidí žije ve Vaší domácnosti včetně vás, všech dospělých osob a dětí? 
 

  
 
 
 
D6. Vlastníte Vy anebo někdo jiný ve Vaší domácnosti?  
Pokyn: Čtěte respondentovi jednotlivé položky a v každém řádku zakroužkujte pouze 

jednu odpověď. 
 ANO NE 

a) Dům 1 2 

b) Byt 1 2 

c) Barevný televizor 1 2 

d)  Videorekordér 1 2 

e)  Videokamera 1 2 

f) Automatická pračka 1 2 

g) Myčka nádobí 1 2 

h) Osobní počítač/počítač doma 1 2 

i) Přístup k Internetu 1 2 

j) Fotoaparát 1 2 

k) Chata/chalupa nebo druhý dům/byt na 
rekreaci 1 2 

l) Mobilní telefon 1 2 

m) Mikrovlnná trouba 1 2 

n) HI-FI zařízení 1 2 

o) 2 nebo více osobních automobilů 1 2 
p) Pouze 1 osobní automobil 1 2 

 
 
 



 13

D7a) Jaké je Vaše současné zaměstnání? 
Pokyn: Nechte respondenta spontánně odpovědět a jeho odpověď přiřaďte nejvhodnější 

variantě v tabulce.  
 

POZOR FILTR!!! Pokud respondent v současné době nevykonává žádnou placenou 
práci, tj. v otázce D7a odpověděl variantami 1 až 4, položte mu otázku D7b! 

 
D7b) Dělal/a jste někdy v minulosti nějakou placenou práci? Jaké bylo Vaše 

poslední povolání? 
Pokyn: Nechte respondenta spontánně odpovědět a jeho odpověď přiřaďte nejvhodnější 

variantě ve druhém sloupci tabulky.  
 
 
ZAMĚSTNÁNÍ D7a)  v  

současné 
době 

D7b) 
poslední 

NEPRACUJE   
Stará se o běžné nákupy a domácnost, nebo nemá žádné zaměstnání 
v současnosti, nepracuje 

1  

Student 2  
Nezaměstnaný/á nebo přechodně nepracující 3  
V penzi nebo neschopný/á práce kvůli nemoci 4  
 
SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝ/Á 
Zemědělec 5 5 
Rybář 6 6 
Profesionál (právník, lékař, účetní, architekt, …) 7 7 
Vlastník prodejny, řemeslník nebo jiná samostatně výdělečně činná  
osoba (OSVČ) 

8 8 

Majitel firmy, vlastník (úplný nebo společník) podniku 9 9 
   
ZAMĚSTNANEC 
Zaměstnaný profesionál (zaměstnaný lékař, právník, účetní, architekt) 10 10 
Generální management, ředitel nebo top management (generální 
ředitelé, ředitelé obecně, jiní ředitelé) 

11 11 

Střední článek řízení (střední management), jiní manažéři (vedoucí 
oddělení, junior manažer, učitel, technik) 

12 12 

Zaměstnanecké funkce, pracuje hlavně stacionárně (na jednom místě) 13 13 
Zaměstnanecké funkce, ne stacionární ale na cestách (obchodní 
zástupci, řidiči, …) 

14 14 

Zaměstnanecké funkce, ne stacionární ale ve službách (nemocnice,  
restaurace, policie, hasiči) 

15 15 

Supervizor 16 16 
Kvalifikovaný dělník 17 17 
Jiní (nekvalifikovaní) dělníci, služebnictvo 18 18 
   
NIKDY NEDĚLAL/A ŽÁDNOU PLACENOU PRÁCI 19 
 
 



 14

D8. Jste nyní nebo byl jste někdy v minulosti placen přímo nebo nepřímo státem, 
místním zastupitelstvem nebo jiným státním orgánem? 
 

Ano  1 

Ne  2 

 
D9. Jste ?  
Pokyn: Čtěte varianty odpovědí a v každém řádku zakroužkujte pouze jednu odpověď. 
 

 ANO NE 
a) Ve Vaší domácnosti jste Vy ten, kdo je hlavně zodpovědný 

za běžný chod domácnosti, jakou jsou běžné nákupy apod.  1 2 

b) Ve Vaší domácnosti jste to hlavně Vy, kdo největším dílem 
přispívá do jejích příjmů  1 2 

 
D10. Považujete se za stoupence nějakého náboženství? Pokud ano, jaké je to 
náboženství?  
Pokyn: Předložte respondentovi KARTU D10 a zakroužkujte pouze jednu odpověď. 

 
římsko-katolické     01 
řeckokatolické     02 
protestantské     03 
ortodoxní      04 
židovské      05 
muslimské      06 
buddhistické     07 
hinduistické      08 
Jiné       09 
Žádné, nepovažuji se za osobu patřící  
k nějakému určitému náboženství   10 
 
Odmítl(a)       88 
Neví / nemá názor      99 

 
D11. Jak často navštěvujete jiné náboženské obřady než svatby nebo pohřby? 
Pokyn: Zakroužkujte pouze jednu odpověď. 
 

Několikrát týdně         1 

Jednou týdně           2 

Několikrát za rok          3 

Jednou ročně nebo méně často 4 

Nikdy            5 



 15

D12. K tomu, abychom mohli vyhodnotit výsledky výzkumu pro různé typy 
domácností potřebujeme také vědět nějaké informace o výši čistého příjmu 
Vaší domácnosti. Zde je seznam příjmových skupin. 

Pokyn : Předložte kartu D12 
 
Spočítejte, prosím, celkové mzdy a platy všech členů Vaší domácnosti ZA MĚSÍC; 
všechny penze a dávky sociálního pojištění; přídavky na děti a všechny jiné příjmy 
jako jsou příjmy z pronájmu, renta apod..   
 
… Je samozřejmé, že Vaše odpověď stejně jako všechny ostatní odpovědi uvedené 
v tomto rozhovoru jsou považované za důvěrné a jako s takovými se s nimi bude 
pracovat - není proto možné, aby se vyskytovaly v odkazech na Vás nebo na Vaši 
domácnost. Uveďte prosím číslo příjmové skupiny, kam Vaše rodina spadá!  
 

 
Méně než 4 700 Kč 01 
4 701  – 6 800 Kč 02 
6 801  – 7 800 Kč 03 
7 801  – 8 600 Kč 04 
8 601  – 10 200 Kč 05 
10 201 – 12 100 Kč 06 
12 101 – 14 200 Kč 07 
14 201 – 16 500 Kč 08 
16 501 – 17 900 Kč 09 
17 901 a více Kč 10 
Neví / nemá názor 99 
Odmítl 88 
  

D.13 Pohlaví: 

Muž   1 
Žena   2 

 
 
 
 

Velice Vám děkuji za rozhovor 
Pokyn : Dále vyplňuje sám tazatel ! 

 

D14. Datum rozhovoru: 

  
 



 16

D15. Lokalita: 

Praha    1 
Středočeský  kraj  2 
Jihočeský kraj   3 
Západočeský kraj  4 
Severočeský  kraj  5 
Východočeský kraj  6 
Jihomoravský kraj  7 
Severomoravský kraj  8 

 

D16. Kód země (nevyplňujte) 

0 3 
 

D17. Délka rozhovoru v minutách: 

  
 

D18. Obtížnost rozhovoru: 

Snadný, obvyklý   1 
Náročný    2 
Obtížný, namáhavý   3 

 
D19. Kontrolní adresa získána před nebo po rozhovoru ? 
 

Před rozhovorem   1 
Po rozhovoru    2 
Respondent neposkytl adresu  3 

 

PROHLÁŠENÍ TAZATELE: 

Prohlašuji, že toto je přesný záznam odpovědí respondenta. 

Vlastnoruční podpis: 
 ............................................................................................. 

 

Záznam STEM/MARK: Kód správnosti a pečlivosti vyplnění dotazníku  


